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Abstract
The main aim of this work is to simu-
late and analyse the final phase of the
malting process – kilning. For this pur-
pose, the Simulink model of a single-deck
circular kiln is used (owned by Bühler
[21]). The theoretical part describes all
the steps of the malt production including
the equipment commonly used in a mod-
ern malt house. The kilning process is
described in detail in a separate chapter.
The practical part is dedicated to the sim-
ulation of the kilning process. Firstly,
the thesis focuses on the model analysis,
its modification and setting according to
the selected real kiln. Then the model
verification follows, using different kilning
recipes and under different ambient condi-
tions by comparing simulated values with
measurements. The work continues with
suggestions how the model can be used for
the dimensioning of air heaters and fans.
Finally, the practical part deals with vari-
ous possibilities for reducing the thermal
and electric energy consumption. Based
on the simulation results, the relationship
between the energy consumption and pro-
cess time is described.

Keywords: kilning, malting, drying,
kiln, malt, malt house, Simulink, Matlab,
simulation, energy consumption

Supervisor: prof. Ing. Milan Hofreiter,
CSc.
Department of Instrumentation and
Control Engineering,
Technická 1902/4,
Prague 6

Abstrakt
Hlavním cílem této práce je simulace zá-
věrečné fáze procesu sladování – hvozdění.
K tomuto účelu je v práci analyzován
a následně použit model jednolískového
kruhového hvozdu v Simulinku (model
vlastní společnost Bühler [21]). Teoretická
část popisuje všechny úseky výroby sladu
včetně zařízení používaného v moderní
sladovně. Proces hvozdění je podrobně
popsán v samostatné kapitole. Praktická
část je věnována simulaci procesu hvoz-
dění. Nejprve se práce zaměřuje na ana-
lýzu modelu, jeho modifikaci a nastavení
podle vybraného skutečného hvozdu. Ná-
sleduje verifikace modelu pro různé re-
ceptury hvozdění a za různých okolních
podmínek porovnáním simulovaných hod-
not s měřením. Práce pokračuje návrhy,
jak lze model použít pro dimenzování ohří-
vačů vzduchu a ventilátorů. Nakonec se
praktická část zabývá různými možnostmi
snížení spotřeby tepelné a elektrické ener-
gie. Na základě výsledků simulace vzniká
závislost mezi spotřebou energie a dobou
procesu.

Klíčová slova: hvozdění, sladování,
sušení, hvozd, slad, sladovna, Simulink,
Matlab, simulace, spotřeba energie

Překlad názvu: Dynamické modelování
procesu hvozdění sladu v prostředí
Matlab a Simulink
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Chapter 1
Introduction

Malt is cereal grain that has been germinated and then dried. It is one of
the basic ingredients in brewing, the most common being barley malt. For
various purposes and to a lesser extent, malt is also produced from wheat,
sorghum, rye, oats, triticale, maize, millet, rice, etc. In addition to beer,
malt is also used for the production of whiskey, vinegar, malted milkshakes,
flavoured drinks, various confections or baked goods. [2], [15]

This work is focused on barley malt (Figure 1.1).

Figure 1.1: Barley malt [1]

The process of malt production is known as malting. It is a complex
and lengthy technological process, so there is a separate branch in brewing
concerned with malting process, its technology and special equipment.

The main aim of this work is to simulate the final phase of the malting
process – malt kilning. The kilning process is highly energy and time in-
tensive, therefore the equipment must be well dimensioned and the process
efficiently controlled. Theoretically, an accurate simulation model could be
used for dimensioning of a new kiln or for testing different kilning technologies.
For better understanding of the specific context, the theoretical part gives
an overview of the malting process in an industrial malt house with a detailed
description of the kilning process and the technical equipment used.
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Part I

Theoretical Part
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Chapter 2
Overview of the malting process in an
industrial malt house

2.1 Introduction

Recently, breweries produced malt by themselves and for own use. Nowadays,
there are high-capacity malt houses (malting plants) built separately from
breweries. They produce malt on a large scale all year round, store and
supply it to breweries. There are many different types of equipment for malt
production. In malting, a batch of malt is known as a "piece" and may be up
to 400 tons in a modern malt house. [2], [4]

The aim of malting is to convert barley into malt in accordance with
the technology for the particular malt type and at minimal cost. Figure 2.1
shows a general scheme of the malting process.

Intake, cleaning, grading
and storage

Steeping

Germination

Kilning

Finishing, storage, blending,
dispatch

Figure 2.1: The malting process in outline
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2. Overview of the malting process in an industrial malt house ................
The malting process begins with steeping, during which it is necessary to

ensure optimal conditions for the next step of barley germination. Important
enzymes are activated and synthesized in the grain during germination. After
that, the kilning process follows, when the warm air dries the malt and induces
chemical reactions necessary for the taste, flavour, aroma, color and quality
of the beer. Finally, the dried malt undergoes finishing, also can be blended
for the higher homogeneity and then dispatched to the customer. [2], [4], [6]

2.2 Intake, cleaning, grading and storage

Barley is usually delivered from the farmer in trucks, railway wagons, tanks,
barges or ships. Samples are taken from each delivery for laboratory testing.
The grain is typically checked for [2], [4], [6]:. Varietal purity. Size distribution.Moisture content. Nitrogen content.Germinative capacity. Absence of insects, fungal growth and metabolites. Percentage of impurities and broken grains

The received barley contains different impurities: broken grains, weed seeds,
dust, clods of earth, stones, sand, loose husks, awns, straws, leaves, snail
shells, wood or metal fragments. Therefore, grain must be cleaned and sorted:
dust, dirt and impurities removed and grain sorted according to size and
quality. The technical equipment of malt houses for this purpose includes:
transport equipment (screw, chain, and belt conveyors, elevators, pneumatic
systems), sampling devices, automatic weighers (scales), aspirators, cyclones,
air filters, airlocks, fans, blowers, magnetic separators, de-awner, de-stoner,
grain cleaners, graders, various separators, dryers and other machines and
equipment. The working principle of some equipment is described below. [2],
[4]

Iron or steel fragments (nails, bolts, nuts, etc.) may damage machines,
tramp iron may strike sparks. This kind of impurities is removed bymagnetic
separators at various stages of malt production. Different types are used:
permanent magnets, electromagnets, rotating magnetizable cylinders or belts.
[2], [4]

Dust and light impurities are removed in aspirators, which are often
built into cleaning and handling machines. In principle, a current of air flows
through a falling stream of grain and takes away dust and light impurities into

6

...................................... 2.3. Steeping

a cyclone separator or directly to a central dust-collection point. The dusty
airstream is typically cleaned with the help of a cyclone with an airlock
(a rotating valve) and an air filter. The air filter is periodically cleaned by
a blast of reverse air. [2], [4], [6]

Occasionally, in case of high moisture of the received barley, it should be
dried into special grain dryers. It is necessary for long-term storage of grain.
Numerous types of machines are used for pre-cleaning, cleaning and grading
of grain. [2]

Half-grains and weed seeds may be removed by a Trieur cylinder. It
is a horizontally rotating drum with indentations or pockets on the inner
side of the cylinder. The indentations (or pockets) are designed to lift only
half-grains and weed seeds, then these small impurities fall into a catch trough
and are carried away by a screw conveyor. Also, there are other types of
cylinder and disc separators. [2], [4], [16]

The grain is typically graded and cleaned on a sieving machine into 3
classes, for example [4]:. I. grade - barley grains greater than 2.5 mm. II. grade - barley grains 2.2-2.5 mm. Screenings - less than 2.2 mm, usually used for animal feed

Finally, the cleaned and graded barley is weighed with an automatic
scale and stored according to its variety and size in silos, bins or flat-bed
storages, which are equipped with ventilation. Traditionally, in small malt
houses grain was stored in sacks or in heaps. Barley in a storage is a living
organism that is influenced by the water content in the grain, temperature,
damages, quality of cleaning and sorting, and the presence of insects, fungus,
etc. [4], [2], [16], [17]

2.3 Steeping

Barley steeping is a very important stage in the malt production, it determines
the final malt quality.

2.3.1 Process overview

The aim of steeping is to increase the moisture content of the grain from
10-15 % to 42-48 % to activate enzymes and ensure optimal conditions for
germination. At the same time, the grain is washed and floating grains
and light impurities are removed. The target moisture content depends on
the type of malt produced: for pale malts it is 42-45 %, for dark malts it is
45-48 %. The influence of the moisture content in barley grain is described in
Table 2.1. [2], [4], [6]

7

2. Overview of the malting process in an industrial malt house ................
Moisture content Description

8–10 % water for the grain viability
30 % increasing intensity of life processes
38 % rapid germination

40–48 % endosperm modification, activation of enzymes

Table 2.1: The influence of the moisture content in barley grain [13]

The most important factors affecting water uptake rates [4] :.Water temperature – a critical factor; the warmer the water, the faster

[…]

tion for the withering phase is reached with the 100 % fan speed ensuring
the shortest process time. The reason can be found in the higher amount of
thermal losses for a longer kiln operation. The duration and temperatures
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of the curing phase is defined by the technology of the malt being produced.
Therefore, to reach the highest kiln efficiency, the kilning process has to be
finished in the shortest possible time, which the malt technology could allow.
The shorter the process time, the more the amount of malt can be produced
during a typical 24 hours cycle in a malting plant.
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Chapter 5
Conclusions

Malting is a complex and lengthy technological process. To understand
the specific content, the theoretical part provides with the theory of malting
and the equipment used in a modern malting plant (Chapter 2). Firstly, all
the steps of the malt production are described:. Intake, cleaning, grading and storage. Steeping.Germination. Kilning. Finishing, storage, blending, dispatch

The kilning process is described in detail in the separate chapter (Chapter 3),
where you can find the theory of the kilning process including four phases:
withering, heating, curing and cooling. The kiln equipment is described, then
description of the most widely used types of kilns follows.

The practical part is dedicated to the simulation of the kilning process in
a single-deck circular kiln. Firstly, the practical part is focused on analysing
the model, its modification and setting according to the selected real kiln
(Figure 4.4). The model parameters were set using the Bühler data, docu-
mentation from manufacturers and ISO standards.

The simulation model verification was done by comparison of simulated
values against measurements (see Section 4.3). For this purpose, three different
sets of input data were used: different kilning recipes and different weather
conditions (summer, autumn and winter). In my opinion, the model predicts
the measurements well, taking into account the complexity of the system.
However, some improvements are needed. The simulated heating phase has
higher drying rates of the malt than in reality. The reason can be found in
the imperfect simulation of the fan operation. The most significant differences
were observed for the cooling phase of the process. It is worth noting, that
the cooling phase is the shortest phase of the kilning, which is not energy
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intensive. Even though some inaccuracies, the model can be used as a tool
for the prediction of the approximate energy consumption.

A batch (piece) of malt is represented by 10 discrete layers (Figure 4.14).
The moisture content and temperature of each layer is calculated with the uni-
form distribution within the layer. The model does not take in account
the universal un-/loading and levelling machine (see Section 3.3.1), which is
not used during the kilning process, but is still presented in the kiln. During
loading, the un-/loader may press the malt in a certain position, which will
cause an increase of the product resistance to the drying air. The air follows
a path of least resistance, and the pressed areas remain wet. The imperfect
air distribution in the plenum chamber can also be a reason of wet areas.

Besides the changes in moisture content and temperature, malt has also
other important characteristics and changes occurring during the kilning
process: termination of grain germination and modification, enzyme activity,
formation of flavour and colour substances in malt. Precise simulation of these
characteristics is not possible, due to numerous influencing factors: barley
variety, climatic conditions of the year and the previous steps of malting:
mainly, steeping and germination. Therefore, the simulation model cannot be
used for the prediction of the malt quality and its character. The main use of
the model can be for the kilning process investigation from the energy point
of view, based on the changes of the malt temperature and moisture content.

The practical part continues with suggestions how the model can be used for
the air heater and fan dimensioning. Since the model calculates the air heaters
thermal output, the required overall thermal output can be determined using
the fictitious large value of the heater thermal output. The power margin
has to be taken into account. For this simulation, unfavourable weather
conditions (possible for the kiln location) has to be set. The weather data
influences the drying ability (the moisture content of the drying air) and
thermal energy consumption for heating - see Section 4.4.1.

The model usage for the fan dimensioning is more complicated. Firstly,
an approximate value of the required volumetric flow rate for the withering
phase has to be manually calculated. Then a fan is selected and its operation
can be checked by simulation after setting the fan block in Simulink according
to the documentation from manufacturer. The fan is determined using
an iterative method, when the desired results of the kilning process are
achieved - see Section 4.4.2.

Finally, the practical part describes different possibilities to reduce thermal
and electric energy consumption for the kilning process (see Section 4.5).
The following possibilities were simulated:

. Fan speed adjustment - lowering of the fan speed after the break point
reduces thermal and electric energy consumption. Process time reducing - possible higher rates of malt drying during
the withering phase with a higher amount of air
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. Air recirculation - since the air-off contains less moisture content after
the break point, it can be reused to reduce thermal energy consumption

The results of simulations with modified recipes are compared. The final
energy savings achieved are 13.6 % of electric energy and 50.6 % of thermal
energy in comparison with the recipe without any optimization.

Once the unbound moisture in the lower layer is removed, the drying rate
decreases and the layer temperature starts to increase. At this point, the air-
on temperature could be increased gradually to the curing temperatures to
reduce the process time. At the same time, it should be taken into account,
that higher air-on temperature can damage the enzyme activity in the upper
layers, which are still in stewing conditions.

In future, investigation can be continued with researching an optimal course
of the withering air-on temperature. It would allow to minimize the process
time. The shorter the process time, the higher the kiln efficiency (see Section
4.5.7). Productivity is a crucial parameter for the malting plants. In many
cases, production schedule is planned according to the full capacity run 360
days per year. Considering this, minimizing the process time would have
a direct positive relation with the generated income, and is an important
point of interest for malting process optimization.
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Appendix A
Symbols

V̇ Volumetric flow rate [m3·h−1]
ρ Density [kg·m−3]
cp Specific heat capacity (at constant pressure) [kJ·kg−1·K−1]
T Temperature [◦C]
p Pressure [bar]
χ Specific humidity (moisture content, humidity ratio)1 [g·kg−1], [%]
φ Relative humidity, void fraction1 [%], [1]
η Dynamic viscosity, efficiency1 [Pa·s], [%]
λ Thermal conductivity [W·m−1·K−1]
u Moisture content [%]
m Mass [kg]
h Specific enthalpy [kJ·kg−1]
P Power [kW]
k Overall heat transfer coefficient [W·m−2·K−1]
A Area [m2]
e Void ratio [1]

1depends on the context
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