## *Posudek vedoucího diplomové práce*

### **Název tématu: DYNAMIC MODELING OF KILNING PROCESS IN MATLAB & SIMULINK ENVIRONMENT**

**Autor práce:** Yan SHCHANKIN

Anglicky psaná diplomová práce Yana Shchankina je zaměřena na monitorovací a řídicí systém procesu výroby sladu v průmyslové sladovně se zaměřením na proces hvozdění, což je závěrečná fáze výroby sladu, kdy cílem hvozdění je převést zelený slad na stabilní slad, který lze skladovat. Diplomová práce vznikla ve spolupráci s německou společností Bühler GmbH a soustřeďuje se především na simulaci technologického procesu hvozdění v prostředí Matlab/Simulink, dimenzováním ventilátoru a ohřívače pro konkrétní hvozd a optimalizací procesu hvozdění

Při řešení zadaného úkolu se řešitel detailně obeznámil s technologií výroby sladu a vybavení sladoven, a získané poznatky přehledně popsal v teoretické části své diplomové práce. V další praktické části využil pro simulaci procesu hvozdění starší simulinkový model poskytnutý společností Bühler GmbH. Jelikož tento model neodpovídal aktuálnímu stavu reálného hvozd, upravil uvedený simulinkový model a nastavil parametry modelu s využitím poskytnutých dat z reálného hvozd. Porovnáním časových průběhů vybraných veličin získaných simulací a získaných měření na reálném hvozd pro různé podmínky (léto, podzim, zima) ověřil diplomant funkčnost upraveného simulinkového modelu. V další části své práce řešitel ukázal i praktické využití získaného modelu při návrhu ventilátoru a ohřívače vzduchu. V závěru praktické části ukazuje diplomant na možnosti optimalizace hvozdění s využitím získaného modelu, což může významným způsobem ovlivnit efektivitu hvozdu.

Autor pracoval po celou dobu řešení zadaného úkolu dle pokynů samostatně a velmi intenzivně. V rámci diplomové práce se mu podařilo splnit úkoly dokonce ve větším rozsahu než bylo požadováno. Předložená práce má výbornou odbornou i obsahovou úroveň a plně se soustřeďuje na řešení úkol.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

**v ý b o r n ě (A)**

V Praze dne 21. 8. 2019

prof. Ing. Milan Hofreiter, CSc.
vedoucí diplomové práce